Na sequência, será considerado o preenchimento das vagas oriundas dos recursos da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura, através de ampla concorrência entre as propostas apresentadas por todos 
os campi do IFPB. 

14.6. O Apoio Financeiro concedido para cada Proposta de Cultura aprovado será no valor de até R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais), que poderá ser pago em parcela única ou em até 02 (duas) parcelas, a 

https://suap.ifpb.edu.br/extensao/solicitacoes_de_recurso/

depender da disponibilidade orçamentária e financeira de cada campus e da Pró-Reitoria de Extensão e 
Cultura.

[...]

aprovação da prestação de contas da primeira parcela pela Diretoria de Extensão e Cultura (ou setor 
equivalente) do campus onde a Proposta de Cultura está sendo desenvolvida. 

14.7. O Plano de Aplicação, a Memória de Cálculo e o Plano de Desembolso do Apoio Financeiro de até R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais) deverão contemplar os itens financiáveis previstos no item 15 deste 
edital. 

14.8. Os gastos referentes ao Apoio Financeiro serão efetuados conforme elementos de despesa previstos 
pelo item 15 deste edital e conforme Resolução AR nº 28/2020-CS/IFPB.